# Notes du mont Royal

[www.notesdumontroyal.com](http://www.notesdumontroyal.com)

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES  
Google Livres

ΛΟΤΚΙΑΝΟΣ.

LUCIANI SAMOSATENSIS

O P E R A

GRAECE ET LATINE

POST

TIBERIUM HEMSTERHUSIUM

E T

JOH. FREDERICUM REITZIUM

DENUO CASTIGATA

CUM VARIETATE LECTIONIS, SCHOLIIS GRAECIS,  
ADNOTATIONIBUS ET INDICIBUS

E D I D I T

JOHANNES THEOPHILUS LEHMANN.

T O M U S P R I M U S.

L I P S I A E

I N L I B R A R I A W E I D M A N N I A  
M D C C C X X I I .

IMPRESSIT BENEDICT GOTTHILF TEUNER.

**LUCIANI SAMOSATENSIS**

**O P E R A.**

---

## P R A E F A T I O.

Quam, in tanta exemplarium et Batavae et Bipontinae *Lucianeorum* operum editionis penuria, *Hahnius*, Weidmanniae librariae meritissimus rector, novam redemit parandam, eam ego, auctore J. G. SCHAEFFERO, fauatore meo et amico vere paterno, tanto lubentius curandam suscepit, quum dudum mihi cum *Luciano* singularis quaedam familiaritas intercesserit, ex qua etiam in alios *Luciani* et omnino Graecarum literarum cultores aliquid utilitatis redundaturum esse sperare possem. Quod quantum sit, ex iis quodammodo aestimabunt aequi et periti censores, quae jam de indole et forma hujusce operis et de adminiculis, quibus in eo instruendo usus sum, prolixius paullo exponere constitui.

Omnino quidem lex erat haec praestituta, ut repeteretur, quantum id fieri posset ac liceret, inclyta editio *Hemsterhusio* — *Reitziana*; ita scilicet, ut ei, quam nos curaremus, tum fundamento, tum exemplo, esset. Unde non solum necesse erat, ut universus apparatus vel criticus vel hermeneuticus simul cum iis, quae ad vitam auctoris cognoscendam facientia a Reitzio collecta sunt, recuderetur, uno Indice excepto, quem magna cum imperitia et levitate confectum no-

runt, qui accurate illum norunt; sed debebant etiam nova accedere ea, quae per proximos octoginta annos, ex quo Batava illa prodiit, tum ad refingendum, tum ad explicandum, textum ab eruditis viris varia ratione et via collata sunt. Sic igitur hoc p[re]a ceteris agendum erat, ut textum daremus quam castigatissimum. Quam curam p[re]aevit quidem nobis aliqua ex parte *Frider. SCHMIEDERUS*; ita tamen, ut, si acquiescere in ejus rectione voluissemus, in multiplicem, nec, credo, injustam reprehensionem incurreremus. Pendebat enim ille fere nimium a *BELINI de Ballu*, viri haud quidem inerudit et inelegantis, sed minime tamen in omnibus satis fidi enarratoris \*) ac periti Grammatici, relatione ac judicio; atque hinc non raro accidit, ut, quas lectiones a *BELINO* laudatas et commendatas *SCHMIEDERUS* recepit, nunc eae ob graves caussas rejiciendae, earumque loco veteres restituendae viderentur. Nihilominus magno usui nobis erat tum ad confirmandas bonas VV. DD. conjecturas, tum ad nova textus vitia detecta ac remedia invenienda, *Beliniana* illa sex Manuscriptorum Pariss. collatio, quae reperitur in versionis *Fraucogallicae* Tomo VI. et recusa in edit. Bipont.

\*) Dudum de fide *Belino* habenda dubitatum est ab iis, quos innomera vitia vel a scribentis ipsius, vel ab operarum manu commissa offenderunt. Sed clarissime hoc demonstravit *Gust. Fer. Lossius*, Seminarii Philologici Lipsiensis quondam sodalis, qui anno MDCCCXII. Lutetiam Parisiorum se contulisset, inspectis ipsis Codd. Pariss. Dialogorum Mortuorum editione novam pararet, in hand paucis locis *Belinum* deprehendit unde omisisse aliquot lectionis varietates, vel falso notasse. Cujus quidem rei specimen reperitur in Actis Seminarii regii et Societatis philologicae Lips. Vol. II. p. 245. sq. Plura etiam inveni in J. venis prematura morte literis erupti schedulis relictis, quarum usum affinis ejus *Roemischius*, Jurisconsultus Lipsiensis, cum genua liberalitate concessit, quae tamen ad hos tantum quatuor Dialogos Mortuorum: II. IX. X. et XXII. pertinent.

VOL X. \*) Libros collatos ipse BELINUS describit in Praefat. ad hanc Versionem p. XXVII. sq., cum quibus conferenda ea, quae FABRICIUS tradit in Bibl. Gr. T. V. p. 347. ed. *Hart.* Quinque Codicum, qui Dialogos Mortuorum continent, descriptionem et historiam utilem edidit b. LOSSIUS in modo dictis Actt. Sem. Lips. L c., quam non abs re fuerit ipsius verbis apponere.

„ I. Codex Membranaceus, nunc inter MSS. graec. CCV., olim Vaticanae XC., forma non magna, in foliis CCCLIII octoginta *Luciani* opera complectitur, fine mutilus. Cf. FABRIC. Bibl. Gr. T. V. p. 346. et BASTIUS in: Magasin encyclopédique, ai. VI. p. 205. not. 21. Literae, quibus hocce volumen scriptum est, rudes et paullulum majores sunt, in nonnullis characteribus, e. g.  $\beta$  et  $\mu$  ad Hebraicarum literarum formam appropinquantes. Membranae optime conservatae, duiores quippe et rudiores, tantam vetustatis produnt speciem, ut codex ad saeculi XI<sup>mi</sup> tempora sine dubio possit referri. Leguntur passim in margine foliorum inferiori Alexandri Nicaeae episcopi, fratrisque Jacobi, episcopi Larissae, nomina, charactere antiquo picta, quae hunc librum olim ad istorum virorum bibliothecam pertinuisse, docere videntur. In foliorum margine praeterea non rara inveniuntur scholia, quae tribus diversis temporibus exarata videntur. Alia eodem, ut videtur, colore scripta, quo signa quaedam margini apposita, ut textus ipse, antiquissima putantur, et plurimis in locis eadem sunt, quae editio *Hemsterhusiana* e Codice Vossiano sub lit. V. exhibet: alia ex eadem manu flu-

\*) Multas hinc varias lectiones etiam *Schmiederus* textui suo subjecit; haud paucas vero, easque non raro alicuius momenti, consilium secutus haud sanc probandum, silentio praetermisit.

xisse videntur, quae nomina scriptt. laudd. scripsit: alia nitidissima et forma recentiore picta, docto viro XIVti aut XVti saeculi demum deberi videntur. At in his, quum certa argumenta desint, perfecta ratio esse nequit.

**II. Codex Bombycinus MMDCCCCLIV.** Fuit jam in pristinae Bibliothecae Regiae Codicibus: nam in catalogo Manuscriptorum Graecorum, in Bibliotheca ista olim expositorum, qui ineunte saeculo superiori Parisiis duobus tomis in forma maxima prodit, ad saeculum XIIIItium refertur, ad quod eum vere pertinere nihil est, quod dubitemus. Certe cum aliis voluminibus, eodem saeculo scriptis, comparatus, tantae antiquitatis signa cum materia ipsa, tum literarum forma prodere videtur. *Inscriptiones*, parvaque, quae in margine fert, signa rubro colore scripta fuerunt, temporum serie vero fusca facta sunt. Integer codex est, optimae conditionis; forma paullulum minore, quam Codex CCV. FABRIC. Bibl. Gr. T. V. p. 347.

**III. Codex MMMXI,** qui Boistallerianis libris olim adnumeratus fuit, triplici aetate atque pretio habendus est, quippe partim bombycinus, partim membranaceus, partim chartaceus; quaeque pars aliis literis scripta est. Maxima pars, bombycina, cuius materia et literarum genus non multum a codice 2954 modo laudato discrepant, etsi 3011. minus nitidus est et paullulum festinantiore manu videtur scriptus, ad saeculi decimi tertii aut quarti tempora referendus est. Recentior videtur membranacea codicis particula, quae paucorum foliorum numerum non excedit: in chartaceo denique duo literarum genera inveniuntur, partim simpliciora, partim artificiosa, utraque tamen, ut videtur, e saeculo decimo quinto. Dialogi mortuorum in diversas hujus codicis partes distributi sunt.

Nam in antiquissima, bombycina scilicet, quinque tantum occurunt; reliquos in antiquo codice lectos fuisse, voluminis mutilatione periisse, parvae quaedam foliorum decisorum fimbriac superstites docent. Annexa est membranacea manuscripti pars, aliis *Luciani* scriptis plena: hanc demum chartacea sequitur, quae multo inferius ceteros mortuorum dialogos, et in his illuminiatam, qui in editione *Hemsterhusiana* numero x. leguntur, exhibet, innumeris scribendi compendiis exaratos, colore rubro insignitos.

**IV. Codex chartaceus, MMDCCCCLVI.** elegantissimus, nitidissimusque, maxima arte et studio in charta candida pictus potius quam scriptus. Quem, quem olim ad Bibliothecam Colbertinam pertinuerit, saeculi decimi quinti temporibus exaratum fuisse, argumentis, ex ipsa Colberti Bibliotheca petitis, probari potest. Textus, a vulgata lectione non magnopere discrepans, quantum equidem inspicere potui, non multam exhibit lectionis varietatem.

**V. Codex chartaceus, MMMXXXIV.** e Biblioteca Colbertina, manu *Petri MORELLI*, Turenensis, ao. 1527 scriptus, idem non majoris pretii, quippe antecedenti simillimus.“

Praeter hanc *Belinianam* et *Lossianam* codd. Pariss. collationem alia exstat, *F. J. BASTII*, ut patet e Catalogue des Manuscrits laissés par Feu M. F. J. Bast (décédé à Paris le 13. Nov. 1811.) Par. chez F. Schoell 1812. Enumerantur enim ibi 1) Les Oeuvres de Lucien, collationnées sur les Manuscrits Nro. 87. et 90. du Vatican (aujourd'hui à Paris). 2) L'Alcyon de Lucien est aussi collationnée sur un très-ancien Manuscrit de Platon, Nro. 1817. du fonds de Paris. 3) Le Nro 9. des notes inédites sur Lucien, qui paroissent

être de *Henri de Valois*, et quelques variantes du traité de *Syntaxe d'Apollonius*, d'après l'excellent Manuscrit Nro. 2548. 4) Le Nro. 10. un Lexique inédit des mots de *Lucien*, d'après le Ms. 345. de Saint-Germain, et quelques extraits du *Lexicon rhetoricum* (quod commemoratur in FABRICII Bibl. Graecae Vol. V. p. 347. ed. Harl.). Verum haec egregii viri Anecdota, haud dubie et ipsa egregia, emtionis legem in Britanniam migrarunt, unde non facta mihi eorum copia. Magnam vero utilitatem nobis praebuit Gorliensis codicis et trium Augustanorum collatio, quam SCHMIEDERUS edidit, et partim etiam in usum suum convertit; cujus quidem historiam ipse praemisit editionis suae *Luciani* Tomo II. in Praefatione. Ad hanc codicum manuscriptorum collationes accessit nobis veterum nonnullarum editionum usus: in his primum Aldinae 1. anni 1503. quam largita est bibliotheca Lipsiorum Senatoria, cujus tamen variae lectiones jam a J. FRITZIO satis diligeuter notatae sunt; deinde Aldinae 2. anni 1522., quam ex ea, quae SCHAEFERI olim nunc per munificentiam Regis Academiae patriae est bibliotheca, commodatam accepi. Quae quod vulgo creditur, et in recensu quoque editionum 'LUCIANI' infra adjecto dicitur *emendatior priori*, id eo velim restringi, ut ad lectiones quasdam varias, easque plerumque praestantiores et cum *Juntinae* senioris lectionibus conspirantes referatur, quas ALDI manus, dum viveret, exemplari suo prioris adscripserat, ipso vero mortuo Franciscus ASULANUS, alterius editor, bono consilio recepit, ut hic ipse in brevi Praefatione testatur. Ceterum posterior *Aldina* vitia habet, quibus prior caret, multa et foeda, maximam partem typographicalam quae haud scio an diligentissimi ALDI manes graviter offendent. Quod ne temere jactasse videar, non nulla certe exempla e duobus tantum *LUCIANI* libris depromta enotabo:

- Nigr. c. 4. Ald. 1. ἔχαιρον αὐτῷ  
 — — — 2. ἔχαιρον ἄνθρακα  
 — c. 13. — 1. ὃς ἐλθὼν  
 — — — 2. ὡς ἐλθὼν  
 — c. 14. — 1. ἴματιον  
 — — — 2. ύματιον  
 — c. 20. — 1. ἐξ οἰκέτου  
 — — — 2. ἐξ εἰκέτου  
 — — — 1. ὀσημέραι  
 — — — 2. ὕσσαι ἡμέραι  
 — c. 26. — 1. ἐπιβῆναι  
 — — — 2. ἐπιβῆνε  
 — — — 1. διειληφώσαι  
 — — — 2. διειληφόσαι  
 — c. 28. — 2. ἀνθρόπους, ψυχής, ἰλικίας  
 — c. 33. — βροδέντων

- Necyom. c. 4. Ald. 1. ἐπορίζετο  
 — — — 2. ἀπορίζετο  
 — c. 7. — 1. ὡς εἶχον  
 — — — 2. ὡς οἴχον  
 — c. 10. — 1. εἰπόμην  
 — — — 2. εἰπόμην  
 — — — 1. Ἡράκλεις ὕσσος ἔκειτο γὰρ  
 — — — 2. Ἡράκλεις ὕσσος ἔκειτο γάρ.

Nihilominus in primis hanc editionem non sine fructu consului; nec non Basileenses 1. a. 1545. et 3. a. 1563. in consilium vocavi, aliasque nonnullas singulorum libellorum editiones vetustas, in his Argentoratensem selectiorum Dialogorum a. 1550. de qua vid. Catal. Edd. II. s. a. 1556. et Lipsiensem quartam a. 1589. In his omnibus tam scriptis, quam excusis, libris confundendis et adhibendis cum ea diligentia et circumspicientia versatus sum, quam persuasum habeo principem esse boni editoris virtutem. Vulgatam videlicet lectionem quamque, i. e. eam, quam HEMSTERHUSIUS et REITZIUS ex antiquioribus editionibus plerisque dederunt,

postioresque editores plurimi servarunt, pariter censesbam habendam, ac veterem amicum, quem ut nemo sanus deserere solet, si per se ille probatae sit fidei, etsi vulgi calumniis vel maxime laceratum et conspurcatum, ita quisque facile ac sine mora destituit, ubi improbitatis ac perfidiae certas in eo perspexerit notas, quantumvis contra fremat, et boet, et mugiat, et grunniat, et rudat, universum vulgus. Memor enim simul utriusque effati, tum hujus proverbii: Vox populi, vox Dei! tum illius praecepit: Ultra plebem sape! media quadam via incedendum mihi putabam, qua suum cuique religiose tribuens veritatem simul meis ipsius oculis quam studiosissime ac liberrime persequerer. In quo liberali, opinor, negotio si quando erravero, quod vereor, ne crebrius acciderit, malebam omnino cum aliqua ratione, quam vel coecutientium, vel prurientium, instar errare. Quapropter etiam cum singulari quadam industria et religione congestas adhibui varias Virorum Eruditorum observationes criticas, emendationes et conjecturas, variis illas locis et modis per innumera paene volumina dispersas; quarum ne ulla aliqua notitiam meam fugeret, sedulo mecum simul providebant duo spectatae doctrinae et optimae fidei amici, G. STALLBAUMIUS et C. G. DINDORFIUS, quorum humanitatem jam non possum, quin gratissimo animo palam commemorem justisque laudibus tollam. Neque enim solum WIELANDII et BELINI interpretationes, et optimas quasque e recentioribus vel totius *Luciani*, vel singulorum ejus libellorum editionibus, quae usum aliquem criticum haberent, religioni erat accurate respicere — quamquam doleo nunc, absolutis jam duobus voluminibus, adhuc mihi desiderari COURIERII Asinum, unde forsitan etiam in horum voluminum scripta nonnihil lucri capi potuisset — sed etiam peculiares quasdam huc spectantes Commentationes, in his *J. Georg. RICHTERI de vitiis criticis LUCIANI et Lexicorum*

Graecorum in Philogiam Sacram non inferendis,  
 Lips. 1751. 4. pagg. 28. *Guil. LANGII* Animadver-  
 siones in quosdam *LUCIANI* libellos, Hal. 1795. 8.  
 pagg. 53. *Traug. Freder. BENEDICTI* de quibusdam  
*LUCIANI* locis observationes, Lips. 1814. 4. pp. 14.  
*Jo. SEAGERI* Animadversiones ad *LUCIANUM*, va-  
 riis fasciculis Diarii hujus: Classical Journal insertas;  
*C. G. JACOBI* Symbolas ad Crisin Lucianeam in Hilde-  
 siensi Bibl. Crit. T. 1. etc. curiose conquirere et degu-  
 stare nunquam me taeduit. Neque negligenda duxi,  
 quae post REITZI editionem vulgatam a Viris Doctis,  
 ab *Abreschio*, *Valckenario*, *Lennepio*,  
*Ruhnkenio*, *Wytttenbachio*, *Porsono*, *Ja-  
 cobsio*, *Hermannio*, *Schaefero*, *Bastio*,  
*Boissonadio*, *Buttmanno*, *Matthiaeia*,  
*Lobeckio*, *Struvio* \*), *Goellero*, *G. L. Wal-  
 chio*, aliis, huc illuc e thesauris suis ad colendum  
*LUCIANUM* projecta sunt grana critica; quorum immen-  
 sa paene copia si non largissimam dedisse videatur mes-  
 semi, non mirabuntur certe ii, qui naturam talium pro-  
 jectitiorum foetuum norunt. Ipse nonnisi ubi certa et  
 explorata res erat, meum ingenium secutus veterem  
 textum mutavi; sin probabilis tantum videbatur conje-  
 ctura, futuri cuiusdam successoris mei arbitrio eam re-  
 linquere satius duxi, conjecturarum ceterarum varia-  
 rumque lectionum, quas oblivioni tradi nolle, indici  
 adscriptam; quippe indulgentiae sui ratus, ut nusquam,  
 ita minime in reddendo veteris cuiuscunque scriptoris  
 chirographo locum esse debere. Haec de critico mu-  
 nere meo dicta sufficient.

De iis, quae ad illustrandum scriptorem spectant,

\*) cuius quidem acutissimi viri Lectionibus Lucianeis etiamnum  
 me, postquam, ut compararem varias ingressus sum vias, destitu-  
 tum esse, aegerrime fero.

nonnulla restant dicenda. Quae Batavae editioni *prae-*  
*missa est REITZII de aetate, vita et scriptis LUCIANI*  
*Sylloge, eam, etsi minus commode instructam et dispo-*  
*sitam, servandam tamen putabam integrum, ut sic et-*  
*iam in posterum, si quis in caussam quampliam *Lucia-**  
**neam* retractandam altius descendere cupiat, acta jam*  
*pateant, quae is revolvat et in rem suam convertat.*  
*Inserebam autem, ut par erat, vel adjiciebam, quae*  
*recentius de iisdem rebus accuratius et subtilius acta*  
*sunt; in primis vero de quaestione, quae ratio LU-*  
*CIANUM inter et ecclesiam Christianam intercesserit,*  
*quam omnes periti consentiunt jam ab III. EICHSTADIO*  
*profligatam esse in Programmate, a. 1820. contra Aug.*  
*KESTNERUX, Agapae auctorem, emisso. Unde hanc*  
*doctissimam commentationem vel ad Acta *Luciana* com-*  
*plenda, venia ab III. Auctore impetrata, post Syllogen*  
**Reitzianam* ad verbum recudi curabam. Ordinem,*  
*quo scripta LUCIANI sese invicem excipiunt, retine-*  
*bam vulgarem: alium volueram instituere, eum qui-*  
*dem, quo ab auctore ipso viderentur elaborata et in lu-*  
*cem edita; quod quidem si recta ratione perfecisset,*  
*certo scio bonae VV. DD. parti haud ingratum futu-*  
*rum fuisse. Sed gravioribus implicitus difficultatibus,*  
*sitis illis maxime in eorum, quae ad singula temporum*  
*momenta definienda valent, vel ambiguitate et obscuri-*  
*tate, vel etiam defectu, abjecto consilio isto, ordini*  
*consueto in vulgi gratiam immanere malebam. Editionum*  
*et versionum LUCIANI recensum exhibui Bi-*  
*pontinum, qui merita laude gaudet, auctum tamen pas-*  
*sim imprimis e recentiori aetate, et purgatum quoque*  
*a paucis admissis erroribus. Argumenta singulis libel-*  
*lis et dialogis praemisi nova, Schmiederiana videns*  
*nunc leviter, nunc etiam vitiose, composita. In margi-*  
*ne textus, quo lectoris memoriae et studio succurrerem,*  
*notavi suis locis ea antiquiorum scriptorum dicta, quae*  
*LUCIANUS passim ad verba refert, Interpretationem*

ratem Latinam textui subjeci ad REITZII exemplum vel *Hemsterhusianam*, vel *Fabrianam*, vel *Solanianam*, vel denique *Gesnerianam*, ea omnes arte et clementia confectas, ut emendatione nusquam facile mihi pus esset, nisi forte ubi textus ipsius mutatio eam transset. Scholia dedi aucta et castigata e MSS. Pariss. recentis a BELINO, BASTIO et LOSSIO collatis, simul cum priorum Editorum meisque adnotationibus. In Commentario edendo hanc mihi præscripsi legem, adprobantibus SCHAEFFERO et HAHNIO, ut tum omnes, tum integras, virorum de LUCIANO meritorum adnotationes redderem, ne relegatis quidem, quae impars pretii sunt, BRODAEI puerilibus, BOURDELOTI levibus, GUYETI temerariis, animadversionibus, quarum nonnullae certe haud scio an aegre a nonnullis desideratae fuissent. Praeterea etiam SCHAEFFERI monitu inserere placuit egregias illas HEMSTERHUSI observationes, quas in minori nonnullorum LUCIANI opusculorum editione Amst. 1708. 12. depositas, in majori vir modestissimus magnam partem omisit, quasque nos, quo a posterioribus secernerentur, in Timone et Dialogis hocce signo: HEMST. I. enotavimus. Quas ego vero adjeci, respiciunt aliae antiquiores illos Commentatores, aliae recentiores Editores, Interpretes et Criticos; in omnibus vero id potissimum agitur, ut LUCIANUS ex se ipso vel illustretur, vel restituatur, praetermissis, quaecunque non proxime ad rem pertinere videbantur. De Indice, vel Glossario, vel Lexico, ad finem adjiciendo nondum mihi constat, quae ratione id optime et utilissime instituturus sim. Hoc quidem certum, Reitzianum Lexicon Lucianeum, a Frid. REITZII fratre, Carolo Conrado, compositum, nullo modo neque fundamento, neque exemplo, esse debere; siquidem velis ut finis coronet opus. Intem audiam peritorum virorum consilia; diligentiam

saltem meam, si Deus vires et otium dederit, spondeo summam.

Jam eo nunc deveni, ut etiam de forma operi paucis monendus sit lector. Hanc omnino curavimus talem, quae et dignitati scriptoris conveniret, et lectoris commoditati quam maxime inserviret. Et in hunc quidem finem elegimus non veterem illam quadratam formam, qua prodit olim *Reitziana*, minus scilicet illam oculis aequalium nostrorum hebetioribus et manibus debiliорibus congruam, sed minorem, quae Bipontinae appropinquaret, ita, ut etiam voluminum et numerum, et modum, prope eundem, ac Bipontinae evasurum esse praevidcri possit. Idem consilium secuti Scholia, quae in Bipontina inter textum et versionem uniuscujusque paginae medium tenuerant spatium, nup post universum voluminis cujusque textum simul cunnotis VV. DD. relegavimus; vice versa Variis Lectiōnibus, quas Bipontini, ubi nunc sunt Scholia, posuerant, locum ibi dedimus, ubi in illa fuerant Scholia. Etiam *Belinianam* MSS. collationem, quam Bipontina Tomus X. continet, transpositam ac distributam suis quaeque locis intexuimus. Ita multo faciliorem fieri conspectum eorum, quibus fere conjunctis uti velis nemo non, qui usus fuerit, experietur. Denique hanc ingratum existimamus fore LUCIANI cultoribus, quo in Tomo primo post Prolegomena conspectum omnium auctoris libellorum, quo ordine deinceps per vario operis tomos sese excipiunt, designatum deprehenderint. Titulos autem singulorum citavimus semper a unam eamque constantem normam, verbis quidem Latinis usi, non, ut SOLANUS solebat, nunc Gracces nunc Latinis.

Ad dignitatem vero operis plurimum, opinor, conferet cuncta facies externa, cuius nitorem et elegantiam

si quis, quod par est, laudabit, laudabit idem B.G. Teubneri typographi artem et industriam. Praeterea magnopere de hac editione mereri coepit J. Glob. *Stimnelli* haud mediocris peritia et perspicacia, quae in regendis corrigendisque operis non facile ullum errorrem admisit, vel elabi passa est. Quodsi tamen in nonnulla, maxime ad Orthographiam vel ad citandi libros rationem pertinentia, minus accurate et constanter expressa incideris, ea variorum Interpretum et Commentatorum ipsorum inaequalitati, vel etiam inconstantiae, turbui velim, quam si nos ad certam et aequabilem quandam formam redigere voluissemus, magnopere vereor, ne sic in ipsos viros doctos, quos par est sua quemque propria habere, injuriosi fuisse videremur.

Sic jam cum ingenua, qua decet, modestia in medium prodire jubeo hunc otii mei foetum, bene mihi conscientius, imbecillitatis cuiusdam tuin communis, tum propriae, haud pauca apparitura esse vestigia, quae censores liberaliter docti et recte sapientes, ut aequi bonique consulant, vix rogandi esse videntur. Sed non possum simul, quin gratias quoque ex intimo pectori agam Deo O. M., quod occupationibus publicis satis distento simul ac domesticis calamitatibus et aerumnis graviter vexato, mihi praesentissimo usque numine adfuerit, adnueritque eum *Luciane* agenti. Huic sit laus et gloria in aeternum! Scripsi Lipsiae ineunte anno MDCCCXXII.

J. Th. Lehmann.

J. F. R E I T Z I I

S Y L L O G E

DE AETATE, VITA SCRIPTISQUE

L U C I A N I

Pro exiguo, quod mihi conceditur temporis spatio, (causam in fine praefationis indicavi) vitam *Luciani* concinnatus ab nemine adhuc plene conscriptam, satisque investigatu difficultem, si singula persequi velis, ea incedam via, ut prius omnia, quae investigare potui, sparsim ab aliis tractata, colligam, atque in una tabella, immixtis observationibus quibusdam, proponam; postremo vero meam de *Nostro* sententiam subjungam, aetatemque ejus ex ipsius scriptis, quantum licebit, eliciam, ibi desiturus, ubi typographorum efflagitatio manum de tabula tollere juss erit: cumque plerique, maxime *Zuingerus* et *Bourdelotius*, in suis praefationibus nimis amplificatis, quam ut totae repeti mereantur, suum de *Luciani* scriptis atque aetate judicium ita conjunxerint, ut aegrius disjungi queant, eundem sequar morem, de aetate, vita scriptisque *Nostri* simul agendo, et ex amborum praefationibus ea tantum, quae hoc pertinent, ante excerptendo, quam ad alios transeam. Praemittimus autem ecce vitam *LUCIANI* ex *SUIDA*, qualem *Zuingerus* editioni suaे Basileensi tertiae praefixit.

*Lucianus Samosatensis*, cognomento *blasphemus*, sive *maledicus*, aut *atheus* potius adpellatus, eo quod in Dialogis suis ridicula etiam illa esse proponit, quae de rebus divinis et sacris prodita sunt. Dicitur autem vixisse temporibus Trajani Caesaris, et deinceps. Caeterum fuit ab initio *caussidicus*, *Antiochiae*, quae in Syria est; sed cum ea res illi non satis ex sententia succederet, ad scribendum se convertit, scripsitque adeo infinita. Obiisse autem ipsum, fama est, a canibus laceratum, quoniam et contra veritatem velut rabiem exercuisset. Nam in vita Peregrini Christianismum quoque insectatur, ipsum Christum contumeliose incessit, scelestus ille. Quare et rabiei istius poenas sufficientes in praesenti vita dedit, et in futurum haeres aeterni ignis una cum Satana erit. Haec ille. Addit autem *Volateranus*, nescio quo auctore: cum ab initio Christianus fuisset, postea ejusdem religionis desertorem factum esse, dictitantem se nihil ex ea consecutum, quam quod nomen ipsius corruptum esset, ex *Lucio*, *Lucianus* factum. Fuit autem Samosata, ut hoc quoque addamus, urbs non longe ab Euphrate sita, *Commagenes metropolis*. *Plinius et Stephanus.*

Haec partim vera, partim ficta aliquanto melius exsequitur *Bourdclotius*, *Luciani vitam hisce verbis conscribens:*

*Luciani Samosatensis Philosophi vitam scripturam, ope summa nisi decet, ne temere voluntati et opinioni eorum videatur adsentiri, qui adgressi hactenus falsa veris miscuerunt, et ex tribus vel pluribus hujus nominis vel rhetoribus vel sophistis, longo inter se intervallo viventibus, Luciani nostri vitam texuerunt. Suidas, qui ex antiquis Λογάρθοις solus *Lucianum* nobis tradidit, proh Jupiter! quae mendacia blateravit? Satis ad eum refutandum, quae nos in contrarium scribimus. Volateranus non Suidae contentus nugis alias insuper de suo liberalis adjunxit. Caeteri aut non viderunt viam, qua iretur ad illam, aut visam similibus aliisque mendaciis refarserunt. Igitur ne simili*

coinquiner audacia, *Lucianum* de se narrantem exscribo ut verus ad oculos legentis accedat. *LUCIANUS* natione *Syrus* fuit, urbe *Samosata*,<sup>1)</sup> quae juxta Euphratis confluente sita est: circa *Trajani*<sup>2)</sup> tempora videtur natus, cuius *Epictetus*, illud virtutis exemplar, velle esse desinere Patris ignoratur conditio, sed tamen ut adpareat, eum ex hoc genere hominum fuisse, qui in extrema paupertate morientes non multum haeredem adjuvant. Nam cum de liberandum esset de futura *Luciani* filii conditione, videturque patrem suum et uxoris fratrem eximios audiri statuarios, ne deliberavit quidem ut videretur contatus, sed statim fortunae statuariae filium addixit: qui nescio an in genii bona indole, an fato<sup>3)</sup> quodam, artis statuariae desector efficitur, et ad meliorem frugem se recipit, atque statim ut sibi reliquam aetatem a statuaria procul habenda decrevit, meliora pollicitus, rei familiaris inopia, relicta *Samosata*, ubi levioribus studiis instructus fuerat, Antichiam petiit, ut caussis dicendis<sup>4)</sup> operam daret: sed cum non illi ad mentem succederet caussidicinæ conditio, videreturque nominis illustrior gloria futura, si Rhetoricanam plurimum pollebat, profiteretur: ut illa notesceret.

1) Urbe Samosata) *Lucian. Q. Hist.* §. 24. τὰ Σαμοσάτα dicit plenum, ut etiam *Strabo*: itaque *Samosata* natus dicendum fuisset. *J. Alb. Fabricius* in *Bibl. Gracc.* L. IV. p. 485. eandem hanc tam ex *Bourdellotio* exhibet, additis notulis; ad haec autem verba ait: *Lucianum* patriam indicarem vid. in *Q. Hist.* l. d. Ita in *Scythia* ad fin. §. 9. τὸν Σύρον ημᾶς. In *Revivisc.* §. 19. τρις δὲ τις; Σύρος — τῶν Εὐφρατῶν. Porro *Luciani* nomine jam Αυκίνος efferti, jam Δυντανός.

2) Trajani) *Fabric.* hic *Suidam* indicat, qui ἐπὶ τοῦ Καλσάρος Τριανταῖον καὶ ἐπέκεινα. Sed conferendum *Vossium* II., 25. de *H. Gr.* Imo c. 15. ubi eum serius collocat, quod pluribus referuntur deinde, in hac *Dissert.*

3) An fato) Quid dubitemus? ipse caussam refert, in *Somn.* §. seq. quod scutica percussus ab avunculo, ac nimis duriter factus sit.

4) Caussis dicendis) *Fabric.* monet vidend. *Reviv.* §. 29. ubi proponit fraudes, mendacia ac temeritates, quibus caussidicis utendum, illam artem deseruisse et ad philosophiam transisse refert.

varias animo concepit peregrinationes, et suscepit: juvenis in Galliam<sup>5</sup>) profectus, auditorum frequenti corona, claudem meruit et retulit: ex Gallia Macedoniam<sup>6</sup>) petiit, in variis dissertationibus perfectissimum dicendi robur exponebat: quales sunt, Herodotus, Scytha, Harmonides. Sed cum videret, Rethores inductionibus et fallaciis diuinas, et caetera, quae prima mortales putant, potius sibi quaerere, quam verae virtutis mercedem, ea relicta philosophiam<sup>7</sup>) adgressus est: in qua quid prosector, est incredibile memoratu. Sed tamen ipsi etiam philosophi plus divitiis quam philosophiae parentabant, auditores invicem sibi aut vellebant, aut vellicabant: et civitates, quibus suetam illam ostentabant philosophiam, factionibus infestabant. At *Lucianus* non fuco cum fucatis, non factione cum factioso, sed cum strenuo virtute, cum modesto pudore, cum innocentia abstinentia certabat<sup>8</sup>), semper ingenio ut conditione liber, tandem sub Divo Marco Aegypti procu-

5) In Galliam) Vid. *Apolog. pro Merced. Cond.* §. 15. ubi Sabinum adloquitur. Observatque *Fabr.* Eloquentiam et Atticam dicendi suavitatem in *Luciano* praedicat *Photius Cod.* 128.

6) Macedoniam) *Lucian. Herod.* vers. fin. sed et in *Ionia* et *Achaja* audisse se scriptores Historiam belli Parthici (A. C. 165. gesti) recitantes, testatur lib. *Quom. Hist.* §. 14. Confer ejus *Bis Acc.* §. 27. *J. A. Fabric.*

7) Philosophiam) Moralem potissimum, cuius argumenti sunt pleraque ejus scripta. Ita cum Socrate existimabat, reliquam philosophiam universam parum ad nos pertinere, certe parum esse utiliem, nisi ad usum vitae referatur. In *Convivio philosoph.* §. 34. οὐδέποτε ὄφελος ἡν̄ ἀρα ἐπίστασθαι τὸ μαθῆμα, εἰ μὴ τις ἀρα καὶ τὸν βίον δυθμίζει πρὸς τὸ βέττιον. Neque philosophiam ex solis libris, sed et consuetudine cum honestis hominibus hauriendam ratus. prope verum esse duxit, quod multi dicerent, ὅτι τὸ πεπαιδευθεῖσαι ἀπάγγ τῶν ὄφθων λογισμῶν τοὺς ἐς μόνα τὰ βιβλία καὶ τὰς ἐν ἔκεινοις φροντίδας συνεχής αφορῶντας, eruditissim a recto sensu bonisque institutis abducere istos, qui solos libros corumque senia ad idue spectarent. Caeterum Epicureum se fuisse indicat in *Pseudomante*: et a Graeco Scholiaste diserte fuisse τῆς Ἐπικούρου αἱρέσεως traditur, licet ex scriptis ejus tantum non omnibus rectius collegentur, eum perinde, ut, cuius vitam scripsit, Demonacem, Philosophiae non unam sectam peculiariter coluisse. *Demon.* §. 5. *Idem.*

8) Abstinentia certabat) *Revivisc.* §. 20. μιγαλαξών τίμι, καὶ μισο-

rationi<sup>9</sup>) praepositus, et suo et amicorum nomine innotuit. Qui mendaciis suis invicem credunt, Christianum fuisse<sup>10</sup> arbitrantur, suppositiorum pravitate decepti. Ipsa de Morte Peregrini narratio satis evincit errorem. Nec sanio eorum opinio, qui a canibus laceratum<sup>11</sup>) adseverarunt. Nam senio, vel, quod verius est, podagra<sup>12</sup>) nonagenariu obiit: superstite unico filio<sup>13</sup>), qui summus sophista Juliani tempore, et ad quem hujus Imperatoris exstat epistola

---

φενδήσ, καὶ μισότυφος — φιλαλήθης δὲ καὶ φιλαπλοῖκος, καὶ ὅσ τῷ φιλεῖσθαι συγγενῆ. Adrogantiae, imposturae, mendacii, et fastus sum osor — amor veritatis, honestatis, sinceritatis, et errorum quaecunque amore digna sunt omnium. Idem.

9) Aegypti procur.) Apol. pro Merced. §. 6. Imo potissimum §. 1. et seqq. sed hoc Tillemont. jam egit.

10) Christianum fuisse) Confer Baronium ad A. C. 171. num. 7. et Tillemont. Hist. Imperat. T. II. p. 709. (sed eum nos totum addidimus) Scholiastes Graecus ad Mort. Peregr. §. 13. Ola Ιηρεῖς, κατάρρετε, κατὰ τὸν Σωτῆρος Χριστοῦ etc. Eidem Scholiastae ad Sacras historias Lucianus adludere videtur, notat Fabric. aliaque Scholiastae adfert, ubi is Luciano male dicit, quod in S. Prophetas, in virgam Aaronis, Mosen et Josephum scommata jacere videatur, sed Scholiasten fugisse rationem, ut editor bene observavit. Additque: ab Atheismi crimine Lucianum absolvit D. J. Phil. Treunerus in Diss. de Theologia Luciani. Jen. 1697. 4.

11) A canibus lacer.) Suidas in Λούκη. nimirum solenne fuit multihorrenda mortis genera comminisci de iis, quorum dogmata inprobassent. Confer, quae de Epicuro idem Suid. in Επίκουροι, quae de Zoilo notavi Lib. II. c. 7. p. 365. J. A. Fabr.

12) Podagra) Podagra laborasse Lucianum, colligitur ex iiii quae in laudem podagras scripsit. Ita Agrippinum Pasonium refert Stobaeus solitum rerum, quae ipsi adversae accidissent encomia componere, si quidem febriret, febris, si notaretur infamia, infamiae, si exsularet, exsili. J. A. Fabr.

13) Superstite — filio) Haec verba Fabricius a vita Luciani Bourdotiana rescidit, ut aliena; sed p. 438. ea referens merito refelli dicens: parachronismus est, cum a M. Aurelii obitu ad primum annum Juliani Imp. intercedat spatium anuorum amplius CLXXXI. Equidem in Juliani epistolis trigesima secunda inscribitur Λούκη νῷ σοφιστῆ. — Sed utrum iste Luciani Samosatenis vel nepo fuerit (quos avorum nomine frequentius, quam parentum, adpe labant; licet nec hoc inauditum fuisse, Antisthenis exempli probat) vel pronepos, vel utrum illa cognatione adtigerit, nequam constat; nam filium quidem non fuisse, certos nos fac temporum ratio. Meminit Luciani nostri etiam Lactantius L. c. 9. Non enim ista Lucilius narrat aut Lucianus, qui Diis et hominibus non pepercit; sed hic potissimum, qui Deorum laudes can-

De *Luciani* autem moribus, vita, scriptisque haec fere *J. ZEUGERUS* loco sub init. indicato. Primo autem plures *Lucanos* refert, *Politicum* unum, cuius *Suidas* mentionem facit, *Philosophum* alterum, qui hic noster Samosatensis, cui, in qua leguntur in *Anthologia* tribuenda sint epigrammata, adhuc sub judice litem vigere haud umquam decidendam: peritque *ibidem*: Sunt ea quidem σκωπτικὰ nonnulla: at plura, quod notat *H. Stephanus*, tam elegantis pietatis, ut ne *Christiano* quidem auctori pudori essent.

Theologos quoque *Lucianos* complures fuisse mox commemorat: et apud *Cyprianum* esse, cui IVta et XVIIma epistolarum adscribatur. Fuisse et hoc nomine Antiochenae ecclesiae presbyterum, item Hierosolymitanae, qui et monumentis literarum posteris innotuerit, ibidein commemorat. Sed cum de his Biographi possint consuli, nihilque ad nostrum institutum faciant, sufficiat eos tantum nominasse et potissima *Zuingeri* ad *Nostrum* spectantia excerpere; de quo ille p. 2. et seqq. ait:

Parentes nostri *Luciani* tenuis fortunae homines puerum *Lucianum* praeclara iudeole ad literarum studia natum, arti statuariae addixere, majus inde certiusque lucrum, quo sublevarentur, captantes, et sumtus disciplinae minores. [Sed vide haec ipsum plenius narrantem in *Dial. omnium primo.*] Nominare quidem eos videtur in *Piscatore*, vocans se Parthiasten *Alethionis Elenxiclei*. At facta sunt nomina, quibus studium, quo ducatur, veritatis, et personatae sapientiae odium designat.

Patria Samosata, Syriae civitas, non longe ab *Euphrate*, ut se ipsum *Syrum* et *Assyrium* non semel cognominet:

bent. Latinae se linguae utoumque peritum fuisse testatur Lib. de errore in salutatione §. 13. Haec ille, optime. Sed *Bourdet* error forsitan inde natus, quod Chronologos consulens, *Didium Julianum*, pro altero longe posteriore acceperit festinans.

alibi etiam Patrensem, quae civitas est Achajae: tamquam natus hinc, oriundus illinc, ait *Beroaldus* in octavum *Apu-leji*. [locus, quem *Zuingerus* ob oculos habuit, est T. II. in *Asin.* c. 55. ubi ait: *Patria nobis Patræ, urbs Achajæ; sed errare virum doctum, et alium esse istum Lucium Patrensem, et Biographi, et nostri commentatores satis indicarunt.*]

De tempore nativitatis nihil certi. *Suidas* eum sub Trajano, ante quem etiam fuerit, floruisse dicit: alii de Adriano quoque meminerunt. [aliquanto certiora tamen de Nostri aetate dabuntur deinde.]

Quanta vero fuerit ingenii praestantia *Luciani*, pergit *Zuingerus* p. 3. f. non est in dubium vocandum. A prima pueritia emicuerant indicia artificis ingenii, ut eum pater ad praecclaram fingendi artem dexterimum arbitraretur.

Sed ad majora natus puer, cui non lapidum, sed humanorum animorum scabrities erat emendanda: innutritus ergo liberalibus disciplinis, Rhetor fuit, Poëta, Logicus. Testantur id ipsius scripta: in primis quanta dexteritate adversarios disputando convicerit: quanta facundia caussas in foro peregerit, quanta facilitate Comicorum personam non tam ligato, quam soluto, dicendi genere repraesentari.

Ad Dei cognitionem et verum cultum si spectemus, hac parte vel maxime impium fuisse eum et παμπιαρὸν, ut ait *Suidas*, libenter fatemur, qui non solum Dei providentiam risui habere, sed et Christum ipsum, humani generis vindicem, cavillis et maledictis insectari fuerit ausus: tam ferali rabie, ut per ludibrium ἀνεσχολοπισμένον σοφιστὴν scelerate calumniaretur, et quod *Ponticus Virunius* in quadam epistola observat, Joannis quoque Evangelium incesseret: quod de Philopatre dictum existimari potest. [At neque *Philopatrin* ab *Nostro* scriptum, nec *Peregrini* nomine Christum, sed aliquem *Cynicum*, Pario Hellesponti oppido

riundum, de quo *Gellius* aliique diserte meminerunt, vel martyrum quendam sub Antonino Vero designari, satis aper-  
tum est. Vide *Gesneri* Dissert. de Philopatr. notasque ejus-  
tem et *Solani* Fabrique ad *Peregrin.* pr. et quid de Christiana  
religione sciverit senseritque *Lucianus*, ipsi dicemus ad si-  
nam hujus Vitae.]

Deos certe Ethnicos coelo deducit graphicē, tantam im-  
pietatem, tam profaua scelera nullo divino honore dignan-  
da arguens. Id quidem hactenus nec indigne nec impie:  
at quod inde ingratus homuncio, nec ex sui ipsius quidem,  
ut alia taceam, vel corporis vel animi mira structura, ad  
aliquam veri Dei, et vel saltem ignoti, Atheniensium exem-  
pli, reverentiam erigere sese vel voluerit, vel potuerit, sed  
Epicureorum fatalem necessitatem, omni metu Deorum sub-  
lato, exosculatus admiserit, id vero extremae impietatis  
esse, ipsius gentilis arbitrio, non ignoratur: a qua infame  
nomen ἀθέον optimo jure promeritus est. [Imo nemo ma-  
gis fatalem illam necessitatem risit: inspice *Nostri Jov.*  
*Confut.* maxime c. 4. f. et c. 7. ubi servos Parcarum vocat  
Deos, si fato obnoxii forent. Sed ante omnia c. 18. ubi  
fatum directe et valide impugnat. De Atheismo autem vi-  
debirinus in fine.]

Quod si ad Physicam et Mathematicam nos converta-  
mus, pergit *Zuingerus*, plus quod laudemus, quam reprehen-  
damus, sese objicit. [Imo in mathematicis parum versa-  
tum fuisse, bene aliquoties demonstravit, *Solanus*, in notis  
errores ejus indicans.]

In practicis autem, ait *Zuingerus*, habitibus, major est  
ipsius praestantia. Ethicus fuit, minimeque deses verita-  
tis sectator; sed et alias secus agentes re et calamo acerri-  
me est persecutus, ut ab antiquis δύσφημος καὶ βλάσφημος, a  
*Vive* subsannator Deorum et hominum, ab *Erasmo* mitius,  
nugator festivus, quod ludendo acerbitatem animi ceu velo

obducto occultare sciret, cognominaretur. Hujus philosophiae (Ethicae) se admiratorem fuisse et sectatorem, ipse satetur in Dial. *Piscatoris*, ubi apertis verbis interroganti Philosophiae profitetur, *duarum artium se scientem esse, Amandi virtutem, et Odio prosequendi vitia.* Saevissimus autem adversus philosophos fuit virtutum nomine abutentes, qui summi boni vice honorem, lucrum, voluptatem luxuriose ambirent, esseminati mimi instar Achillem vel Theseum exprimerent, leonina pelle induuti, ad Cumani asini exemplum, barba nimirum, incessu, induvio, philosophiam mentiri infami studio contenderent.

*Vives* equidem ad proscindendam philosophiam invidia *Plutarchi Chaeronensis* innulsum fuisse scribit, quem in magno honore esse apud Trajanum Caesarem invitus et dolens vidisset. [sed errat *Vives*, ut *Vossius*, post paucas paginas allegandus, ostendit.]

Politiae etiam et Oeconomiae studiosus fuit, quod idem scripta ejus testantur: ut cum jam senior, quod scribit *Gilb. Cognatus*, in aulam et familiam Caesaris se contulisset, Procuratoris Principis conditionem acceperit.

Quod ad exercitationem, docuit viva voce, et scriptis similiter inclaruit. Adhuc juvenem in Gallia, et aliis in locis Rheticam professum se esse, ipsem testatur: quo non succedente, ut *Suidas* vult, ad scribendum se contulit.

Sunt autem ejus scripta quam plurima, quorum caussas omnes, quanta licebit brevitate, enumerabimus. Finis illorum fuit veritas et virtus adserenda, et ut vel suis saltem monitis exorbitans humanum genus in viam rediret, et sapere disceret.

Verbis ad hoc usus est, cum Asianus fuerit, tersis, ingenio ac moribus suis congruentibus: tam apta facilitate, ut communem loquendi elegantiam miro successu expresserit, rebusque dicendis admoddarit, ut et his simul et iis le-

dor magna animi voluptate perfundatur. In forma scribendi *Platonis* exemplum secutus, Dialogos scripsit, quibus res ipsa cen geri videatur, magisque audientium et legentium animis imprimi. Comica tamen facilitate et argutia illorum diluit gravitatem tam dextre, ut, si quis ullus miscuit utile dulci, is *Thomae Moro et Erasmo Lucianus* sit.

Materia scriptorum ejus varia est, et Historica et Philosophica. Historiam partim in genere perpendit, quomodo tractanda sit, praeceptis propositis in Dialogo *Quomodo HISTORIA SCRIBENDA SIT*: et exemplis, fictis licet, ad praecepta tamen adcommodatis, duobus libris **DE VERA HISTORIA**: partim in specie: varia nimurum, quae vel aliis contigerunt, vel sibi. De sua ipsius adolescentia in *SOMNIO* agit: de senectute vero, in qua ne tum quidem eloquentiae exercitia deseruerit, in *HERCULE GALLICO*. Quae ad alios spectant, diversa sunt: Theologica, in dialogo **DE DEA SYRIA**. Naturalia, de grandaevis, in *MACROBIUS*.